
•1É’'

GERENCIA MUNICIPAL GERENCIA MUNICIPAL

07_í<

"Año de la Recuperación y  Consolidación de la Economía Peruana"

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 010-2025-GM-MPLC
Quillabamba, 09 de Enero de 2025.

VISTOS:
El Informe N° 0013-2025-GDS/JJCR/MPLC, de fecha 08 de Enero de 2025, del Gerente de Desarrollo Social, y;

CONSIDERANDO:
Que, a mérito de lo estipulado en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, concordante con los artículos I y II del Título Preliminar de

la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, la Municipalidad Provincial de La Convención, es el órgano de gobierno promotor del desarrollo local,
con personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines que goza de autonomía política, económica y administrativa
en los asuntos de su competencia, siendo el Alcalde su representante legal y máxima autoridad administrativa;

<¿Z'LLABE

Que, conforme a lo dispuesto en el inciso 6), del artículo 20°, concordante con lo dispuesto en el artículo 43° de la Ley N° 27972 'Ley Orgánica
de Municipalidades*, establece como una de las atribuciones del Alcalde la de dictar Resoluciones de Alcaldía y por la cuales aprueba y resuelve, los
asuntos de carácter administrativo; de igual forma, también el numeral 85.1), del artículo 85° del TUO de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento
Administrativo General, le permite desconcentrar competencias en los órganos jerárquicamente dependientes de dicha Alcaldía;

F R A t

Que, el inc. 2 numeral 2.1 del artículo 73° de la Ley N° 27972, establece que dentro del marco de las competencias y funciones específicas de
los gobiernos locales, materia de competencia municipal, en el rubro de servicios públicos locales, está el de saneamiento ambiental, salubridad y salud,
concordante con el inc. 3 numeral 3.1, en relación a la protección y conservación del ambiente, son competentes para formular, aprobar, ejecutar y
monitorear los planes y políticas locales en materia ambiental (...);

Que, con Resolución Ministerial N° 078-2019/MINSA, aprueba el documento técnico: “Lineamientos para la Implementación de Visitas
Domiciliarias por Actores Sociales para la Prevención, Reducción y Control de la Anemia y Desnutrición Crónica Infantil", que forma parte integrante de la
presente Resolución Ministerial.

Que, mediante el numeral 1.1 del artículo 1 de la Ley N° 29332, se crea el Plan de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización Municipal.
Y la Cuarta Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público,
establece que el Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (Pl) es una herramienta de incentivos presupuestarios a cargo del Ministerio
de Economía y Finanzas, que promueve la mejora de la calidad de los servicios públicos provistos por las municipalidades a nivel nacional, el cual tiene
por objetivo general contribuir a la mejora de la efectividad y eficiencia del gasto público de las municipalidades, vinculando el financiamiento a la

nsecución de resultados asociados a los objetivos nacionales; y mejorar la calidad de los servicios públicos locales y la ejecución de inversiones, que
tán vinculados a resultados, en el marco de las competencias municipales, de acuerdo a lo establecido en la Ley N° 27972, Ley Orgánica de

Municipalidades; así como mejorar los niveles de recaudación y la gestión de los tributos municipales;

Que mediante Decreto Supremo N° 318-2023-EF que aprueba los procedimientos para el cumplimiento de metas y la asignación condicionada
de recursos del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (Pl) para los tramos II I  y III correspondiente al año 2024.

Que, mediante Decreto Supremo N° 174-2024-EF se modifica los Procedimientos para el cumplimiento de metas y la asignación condicionada
de recursos del Programa de Incentivos a la Mejora de la Gestión Municipal (Pl) para los Tramos I, II y III correspondiente al año 2024 y el Decreto
Supremo N° 318-2023-EF.

Que, en el marco de la Ley 32185, Ley de Presupuesto para el año fiscal 2025, Articulo 50. Acciones de los gobiernos locales para promover
la adecuada alimentación, la prevención y reducción de la anemia: 50.1) Se dispone que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025,
se han asignado recursos en el pliego Ministerio de Salud y en los gobiernos locales priorizados, hasta por la suma de SI 131 828 717,00 (CIENTO
TREINTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS DIECISIETE Y 00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos
Ordinarios, para la organización, desarrollo y monitoreo del servicio de visitas domiciliarias con la finalidad de lograr adherencia en el uso y consumo
oportuno del suplemento de hierro para la prevención y reducción de la anemia.

Que, mediante Informe N° 0013-2025-GDS/JJCR/MPLC, de fecha 08 de Enero del 2025, el Gerente de Desarrollo Social -  Econ. José Jesús
Concha Romero SOLICITA designación de Responsable del Compromiso 1- ‘ Mejora del Estado Nutricional y de Salud de las Gestantes y Niños hasta los
12 Meses de Edad para la Prevención de Anemia", mediante acto Resolutivo ello con el fin de encaminar al cumplimiento de los objetivos y metas del
Compromiso 1.

Que, en atención al numeral 85.1), artículo 85° del TUO de la Ley N°27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, se desconcenlra
la titularidad y ejercicio de competencias del Alcalde a la Gerencia Municipal, ello mediante Resolución de Alcaldía N° 001-2025-MPLC/A, de fecha 02
de Enero del 2025, mediante el cual se delega funciones administrativas y resolutivas al Gerente Municipal;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DESIGNAR, al ECON. JOSE JESUS CONCHA ROMERO -  Gerente de Desarrollo Social, como Responsable del
cumplimiento del Com prom iso 1 - “MEJORA DEL ESTADO NUTRICIONAL Y DE SALUD DE LAS GESTANTES Y NIÑOS HASTA LOS 12 MESES DE
EDAD PARA LA PREVENCIÓN DE ANEMIA".

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Gerencia de Desarrollo Social, Oficina General de Administración. Oficina General de Planeamiento
y Presupuesto y demás unidades orgánicas competentes el cumplimiento del presente Acto Resolutivo y de lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 318-
2023-EF y sus modificatorias.

ARTICULO TERCERO. • DISPONER, a la Oficina de Tecnología de la Información y Comunicaciones, la publicación de la presente Resolución

en la Página Web de la Municipalidad Provincial de La Convención.

c c
ALCALDIA
GDS
ARCHIVO

MUNICIPALIDAD PROVWC’AL DE LA CONVENCIÓN

G E R E N T E  M U M PAL

I
.Ir. Ilhpinar Xo 3O<» -  Plaza <Ic A nuía l ’clíiíonot <O1B I) 282009


